
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ITUPORANGA 
 ____________ ESTADO DE SANTA CATARINA ____________ 
 
 
 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO, DO EDITAL DO PREGÃO Nº 05/2019 
PROCESSO N° 07/2019 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIS E 
GERIÁTRICAS PARA OS PACIENTES DO MUNICÍPIO DE ITUPORANGA. 

 
 Tendo em vista questionamentos apresentados pela empresa Jardim 
Distribuidora de Cosméticos Ltda, com relação ao descritivo dos Itens do edital de 
Pregão Presencial 05/2019 e após a análise da equipe responsável da Secretaria de 
Saúde, verificou-se a necessidade de retificar o presente Edital, conforme segue: 
 
ONDE LÊ-SE: 
 
O Fundo Municipal de Saúde Ituporanga, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 11.407.443/0001-18, representado neste ato 
pelo Secretário de Saúde, Sr. JOSE CARLOS DE FARIAS, inscrito no CPF 
sob nº 528.481.599-87, comunica aos interessados que fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL visando à aquisição do objeto abaixo 
indicado. Os envelopes de “PROPOSTA DE PREÇOS” e 
“DOCUMENTAÇÕES” deverão ser entregues no Setor de Protocolos, 
localizado na sede deste Município – Rua Vereador Joaquim Boeing, 40, 
Centro, Ituporanga – SC até as 09:00 horas do dia 03/07/2019. O 
credenciamento e abertura dos envelopes das Propostas será no dia 
03/07/2019 às 09:30 horas. Sessão para início dos Lances às 10:00 horas 
do dia 03/07/2019. A presente licitação será do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, consoante às condições estatuídas neste Edital, e será regida pela Lei 
n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de 
dezembro de 2006 e como pela Lei n.º 8.666/93 e alterações, nos casos 
omissos. 
 
LEIA-SE 
 
O Fundo Municipal de Saúde Ituporanga, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 11.407.443/0001-18, representado neste ato 
pelo Secretário de Saúde, Sr. JOSE CARLOS DE FARIAS, inscrito no CPF 
sob nº 528.481.599-87, comunica aos interessados que fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL visando à aquisição do objeto abaixo 
indicado. Os envelopes de “PROPOSTA DE PREÇOS” e 
“DOCUMENTAÇÕES” deverão ser entregues no Setor de Protocolos, 
localizado na sede deste Município – Rua Vereador Joaquim Boeing, 40, 
Centro, Ituporanga – SC até as 09:00 horas do dia 19/07/2019. O 
credenciamento e abertura dos envelopes das Propostas será no dia 
19/07/2019 às 09:30 horas. Sessão para início dos Lances às 10:00 horas 
do dia 19/07/2019. A presente licitação será do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, consoante às condições estatuídas neste Edital, e será regida pela Lei 
n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de 



 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ITUPORANGA 
 ____________ ESTADO DE SANTA CATARINA ____________ 
 
 
 

 
dezembro de 2006 e como pela Lei n.º 8.666/93 e alterações, nos casos 
omissos. 

 

ONDE LÊ-SE: 

ANEXO II 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019 
 
TERMO DE REFERÊNCIA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIS E GERIÁTRICAS PARA OS 
PACIENTES DO MUNICÍPIO DE ITUPORANGA, de forma fracionada, 
conforme segue abaixo: 
 
1 – ITENS: 
Item Qtd Unid Produto Vlr ref unit. 

em R$ 
Vlr Total 

1 4.500 UNIDADE Fralda Geriátrica Tamanho: P - PEQUENA (Pacote com no 
mínimo 11 e no máximo 18 Fraldas); Cintura de  40 até 80 
centímetros, Capacidade de peso  de 20 até 40 KG,com as 
seguintes características: barreiras altas proporcionando 
segurança contra vazamentos laterais; núcleo  de  formato  
anatômico; Cobertura interior de não  tecido,  com Aloe Vera; 
produto com aparência de tecido e sem o ruído típico do 
plástico;Indicador de umidade: as duas listras sinalizando a hora 
de trocar o produto; Controlador de odor com extrato natural; Os 
componentes são atóxicos e pré-testados. Composição: camada 
interna de não tecido de fibras de polipropileno com aloe vera, 
camada externa de polietileno, fibras de celulose, polímeros 
superabsorventes (Dry Gel), barreiras protetoras de fibras de 
polipropileno, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas 
adesivas para fixação, incontinência severa, capacidade mínima 
de absorção de 1.100 ml. Anexar à proposta Laudo Microbiológico 
e Laudo de Capacidade de Absorção.  Apresentar na proposta 
AFE (Autorização de Funcionamento p/empresas da Anvisa) de 
Cosméticos 

R$ 1,655 R$ 7.447,50

2 12.000 UNIDADE Fralda Geriátrica Tamanho: M - MÉDIA (Pacote com no mínimo 10 
e no máximo 17 Fraldas); Cintura de 70 até 120 centímetros, 
capacidade de peso de 40 até 70 KG  , Com as seguintes 
características: barreiras  altas proporcionando segurança contra 
vazamentos laterais; núcleo  de  formato  anatômico; Cobertura 
interior de não  tecido, , com Aloe Vera; produto com aparência de 
tecido e sem o ruído típico do plástico;Indicador de umidade: as 
duas listras sinalizando a hora de trocar o produto; Controlador de 
odor com extrato natural; Os componentes são atóxicos e pré-
testados. Composição: camada interna de não tecido de fibras de 
polipropileno com aloe vera, camada externa de polietileno, fibras 
de celulose, polímeros superabsorventes (Dry Gel), barreiras 
protetoras de fibras de polipropileno, fios de elastano, adesivos 
termoplásticos e fitas adesivas para fixação, incontinência severa, 
capacidade mínima de absorção de 1.350 ml. Anexar à proposta 
Laudo Microbiológico e Laudo de Capacidade de Absorção.  
Apresentar na proposta AFE (Autorização de Funcionamento 
p/empresas da Anvisa) de Cosméticos. 

R$ 1,862 R$ 22.344,00

3 22.000 UNIDADE Fralda Geriátrica Tamanho: G - GRANDE (Pacote com no mínimo 
08 e no máximo 13 Fraldas);Cintura de 80 até 150 centímetros, 
capacidade de peso de 70 até 90 KG, Com as seguintes 
características: barreiras altas proporcionando mais segurança 

R$ 2,155 R$ 47.410,00



 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ITUPORANGA 
 ____________ ESTADO DE SANTA CATARINA ____________ 
 
 
 

 
contra vazamentos laterais; núcleo  de  formato  anatômico; 
Cobertura interior de não  tecido, com Aloe Vera; produto com 
aparência de tecido e sem o ruído típico do plástico;Indicador de 
umidade: as duas listras sinalizando a hora de trocar o produto; 
Controlador de odor com extrato natural; Os componentes são 
atóxicos e pré-testados. Composição: camada interna de não 
tecido de fibras de polipropileno com aloe vera, camada externa 
de polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes (Dry 
Gel), barreiras protetoras de fibras de polipropileno, fios de 
elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas para fixação, 
incontinência severa,capacidade mínima de absorção de 1.480 ml. 
Anexar à proposta Laudo Microbiológico e Laudo de Capacidade 
de Absorção.  Apresentar na proposta AFE (Autorização de 
Funcionamento p/empresas da Anvisa) de Cosméticos 

4 13.000 UNIDADE Fralda Geriátrica Tamanho: EG - EXTRAGRANDE (Pacote com no 
mínimo 07 e máximo 13 Fraldas); Cintura de 110 até 165 
centímetros, capacidade de peso acima de 90 KG.Com as 
seguintes características: barreiras altas proporcionando mais 
segurança contra vazamentos laterais; núcleo de formato 
anatômico; Cobertura interior de não  tecido, com Aloe Vera; 
produto com aparência de tecido e sem o ruído típico do 
plástico;Indicador de umidade: as duas listras sinalizando a hora 
de trocar o produto; Controlador de odor com extrato natural; Os 
componentes são atóxicos e pré-testados. Composição: camada 
interna de não tecido de fibras de polipropileno com aloe vera, 
camada externa de polietileno, fibras de celulose, polímeros 
superabsorventes (Dry Gel), barreiras protetoras de fibras de 
polipropileno, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas 
adesivas para fixação, incontinência severa,capacidade mínima de 
absorção de 1.560 ml. Anexar à proposta Laudo Microbiológico e 
Laudo de Capacidade de Absorção.  Apresentar na proposta AFE 
(Autorização de Funcionamento p/empresas da Anvisa) de 
Cosméticos. 

R$ 2,459 R$ 31.967,00

5 2.000 UNIDADE FRALDA TAMANHO JUVENIL (INDICADO DE 20 A 33 KG), 
POSSUINDO ANTIODOR, GEL SUPER ABSORVENTE, 
DIFUSOR DE LÍQUIDOS, BARREIRA ANTI VAZAMENTO, E 
FORMATO ANATÔMICO, INDICADOR DE UMIDADE, E ALOE 
VERA, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS PARA O AJUSTE 
IDEAL AO CORPO, DEVERÁ SER ENTREGUE EM 
EMBALAGEM ORIGINAL CONTENDO NO MÍNIMO DE 07 E 
MÁXIMO 14 UNIDADES.. (Anexar à proposta Laudo 
Microbiológico e Laudo de Capacidade de Absorção). Apresentar 
AFE (Autorização de Funcionamento da Anvisa) de Cosméticos . 
(Anexar à proposta Laudo Microbiológico e Laudo de Capacidade 
de Absorção). Apresentar AFE (Autorização de Funcionamento da 
Anvisa) de Cosméticos . 

R$ 2,82 R$ 5.640,00

6 1.000 UNIDADE FRALDA INFANTIL TAMANHO XG (PESO 12KG  A 15 KG), 
COMPOSTA POR: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPER 
ABSORVENTE. FILME DE POLIETILENO, FILME DE 
POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIÉSTER, 
ADESIVOS, ELÁSTICOS, PERFUME COM EXTRATO DE 
CAMOMILA, EXTRATO DE ALOE BARBADENIS, ÁLCOOL 
ESTEARÍLICO, PETROLADO E DEC VERDE Nº 6, DEVERÁ SER 
ENTREGUE EM EMBALAGEM ORIGINAL. Apresentar AFE 
(Autorização de Funcionamento da Anvisa) de Cosméticos . 
(Anexar à proposta Laudo Microbiológico e Laudo de Capacidade 
de Absorção). Apresentar AFE (Autorização de Funcionamento da 
Anvisa) de Cosméticos. 

R$ 0,843 R$ 843,00

7 1.000 UNIDADE FRALDA INFANTIL TAMANHO P (PESO DE 5KG A 7,5 KG), 
COMPOSTA POR: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPER 
ABSORVENTE. FILME DE POLIETILENO, FILME DE 
POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIÉSTER, 
ADESIVOS, ELÁSTICOS, PERFUME COM EXTRATO DE 
CAMOMILA, EXTRATO DE ALOE BARBADENIS, ÁLCOOL 
ESTEARÍLICO, PETROLADO E DEC VERDE Nº 6, DEVERÁ SER 
ENTREGUE EM EMBALAGEM ORIGINAL. Apresentar AFE 
(Autorização de Funcionamento da Anvisa) de Cosméticos . 
(Anexar à proposta Laudo Microbiológico e Laudo de Capacidade 
de Absorção). Apresentar AFE (Autorização de Funcionamento da 
Anvisa) de Cosméticos . 

R$ 0,517 R$ 517,00



 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ITUPORANGA 
 ____________ ESTADO DE SANTA CATARINA ____________ 
 
 
 

 
8 1.000 UNIDADE FRALDA INFANTIL TAMANHO  MÉDIO (M) (PESO  ATÉ 9,5 KG), 

COMPOSTA POR: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPER 
ABSORVENTE. FILME DE POLIETILENO, FILME DE 
POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIÉSTER, 
ADESIVOS, ELÁSTICOS, PERFUME COM EXTRATO DE 
CAMOMILA, EXTRATO DE ALOE BARBADENIS, ÁLCOOL 
ESTEARÍLICO, PETROLADO E DEC VERDE Nº 6, DEVERÁ SER 
ENTREGUE EM EMBALAGEM ORIGINAL. Apresentar AFE 
(Autorização de Funcionamento da Anvisa) de Cosméticos . 
(Anexar à proposta Laudo Microbiológico e Laudo de Capacidade 
de Absorção). Apresentar AFE (Autorização de Funcionamento da 
Anvisa) de Cosméticos . 

R$ 0,62 R$ 620,00

9 1.000 UNIDADE FRALDA INFANTIL TAMANHO GRANDE (G) (PESO  ATÉ 12,5 
KG), COMPOSTA POR: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO 
SUPER ABSORVENTE. FILME DE POLIETILENO, FILME DE 
POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIÉSTER, 
ADESIVOS, ELÁSTICOS, PERFUME COM EXTRATO DE 
CAMOMILA, EXTRATO DE ALOE BARBADENIS, ÁLCOOL 
ESTEARÍLICO, PETROLADO E DEC VERDE Nº 6, DEVERÁ SER 
ENTREGUE EM EMBALAGEM ORIGINAL. Apresentar AFE 
(Autorização de Funcionamento da Anvisa) de Cosméticos . 
(Anexar à proposta Laudo Microbiológico e Laudo de Capacidade 
de Absorção). Apresentar AFE (Autorização de Funcionamento da 
Anvisa) de Cosméticos. 

R$ 0,707 R$ 707,00

10 2.000 UNIDADE FRALDA INFANTIL TAMANHO XXG (PESO ACIMA DE 14 KG), 
COMPOSTA POR: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPER 
ABSORVENTE. FILME DE POLIETILENO, FILME DE 
POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIÉSTER, 
ADESIVOS, ELÁSTICOS, PERFUME COM EXTRATO DE 
CAMOMILA, EXTRATO DE ALOE BARBADENIS, ÁLCOOL 
ESTEARÍLICO, PETROLADO E DEC VERDE Nº 6, DEVERÁ SER 
ENTREGUE EM EMBALAGEM ORIGINAL. Apresentar AFE 
(Autorização de Funcionamento da Anvisa) de Cosméticos . 
(Anexar à proposta Laudo Microbiológico e Laudo de Capacidade 
de Absorção). Apresentar AFE (Autorização de Funcionamento da 
Anvisa) de Cosméticos. 

R$ 1,28 R$ 2.560,00

    
TOTAL R$ 120.055,50    
TOTAL 
GERAL 

R$120.055,50

 

 

LEIA-SE:  

ANEXO II 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019 
 
TERMO DE REFERÊNCIA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIS E GERIÁTRICAS PARA OS 
PACIENTES DO MUNICÍPIO DE ITUPORANGA, de forma fracionada, 
conforme segue abaixo: 
 
1 – ITENS: 
Item Qtd Unid Produto Vlr ref unit. em 

R$ 
Vlr Total 

1 4.500 UNIDADE Fralda Geriátrica Tamanho: P - PEQUENA (Pacote com no 
mínimo 10 e no máximo 18 Fraldas); Cintura de  40 até 80 
centímetros, Capacidade de peso  de 20 até 40 KG. Com as 
seguintes características: barreiras altas proporcionando 

R$ 1,655 7.447,50 



 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ITUPORANGA 
 ____________ ESTADO DE SANTA CATARINA ____________ 
 
 
 

 
segurança contra vazamentos laterais; possuir formato  
anatômico; Cobertura interior de não  tecido,  com Aloe Vera; 
produto com aparência de tecido e sem o ruído típico do 
plástico; Possuir indicador de umidade sinalizando a hora de 
trocar o produto; Controlador de odor com extrato natural; Os 
componentes são atóxicos e pré-testados. Composição: 
camada interna de não tecido de fibras de polipropileno com 
aloe vera, camada externa de polietileno, fibras de celulose, 
polímeros superabsorventes (Dry Gel), barreiras protetoras de 
fibras de polipropileno, fios de elastano, adesivos termoplásticos 
e fitas adesivas para fixação, incontinência severa, capacidade 
mínima de absorção de 1.100 ml. Anexar à proposta Laudo 
Microbiológico e Laudo de Capacidade de Absorção. Apresentar 
na proposta AFE (Autorização de Funcionamento p/empresas 
da Anvisa) de Cosméticos. Apresentar Amostra. 

2 12.000 UNIDADE Fralda Geriátrica Tamanho: M - MÉDIA (Pacote com no mínimo 
09 e no máximo 17 Fraldas); Cintura de 70 até 120 centímetros, 
capacidade de peso de 40 até 70 KG. Com as seguintes 
características: barreiras  altas proporcionando segurança 
contra vazamentos laterais; possuir formato  anatômico; 
Cobertura interior de não  tecido, com Aloe Vera; produto com 
aparência de tecido e sem o ruído típico do plástico. Possuir 
Indicador de umidade sinalizando a hora de trocar o produto; 
Controlador de odor com extrato natural; Os componentes são 
atóxicos e pré-testados. Composição: camada interna de não 
tecido de fibras de polipropileno com aloe vera, camada externa 
de polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes 
(Dry Gel), barreiras protetoras de fibras de polipropileno, fios de 
elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas para fixação, 
incontinência severa, capacidade mínima de absorção de 1.350 
ml. Anexar à proposta Laudo Microbiológico e Laudo de 
Capacidade de Absorção. Apresentar na proposta AFE 
(Autorização de Funcionamento p/empresas da Anvisa) de 
Cosméticos. Apresentar Amostra 

R$ 1,862 22.344,00 

3 22.000 UNIDADE Fralda Geriátrica Tamanho: G - GRANDE (Pacote com no 
mínimo 08 e no máximo 13 Fraldas); Cintura de 80 até 150 
centímetros, capacidade de peso de 70 até 90 KG. Com as 
seguintes características: barreiras altas proporcionando mais 
segurança contra vazamentos laterais; possuir formato  
anatômico; Cobertura interior de não  tecido, com Aloe Vera; 
produto com aparência de tecido e sem o ruído típico do 
plástico; Possuir Indicador de umidade sinalizando a hora de 
trocar o produto; Controlador de odor com extrato natural; Os 
componentes são atóxicos e pré-testados. Composição: 
camada interna de não tecido de fibras de polipropileno com 
aloe vera, camada externa de polietileno, fibras de celulose, 
polímeros superabsorventes (Dry Gel), barreiras protetoras de 
fibras de polipropileno, fios de elastano, adesivos termoplásticos 
e fitas adesivas para fixação, incontinência severa,capacidade 
mínima de absorção de 1.480 ml. Anexar à proposta Laudo 
Microbiológico e Laudo de Capacidade de Absorção. Apresentar 
na proposta AFE (Autorização de Funcionamento p/empresas 
da Anvisa) de Cosméticos. Apresentar Amostra 

R$ 2,155 47.410,00 

4 13.000 UNIDADE Fralda Geriátrica Tamanho: EG - EXTRAGRANDE (Pacote com 
no mínimo 07 e máximo 13 Fraldas); Cintura de 110 até 165 
centímetros, capacidade de peso acima de 90 KG. Com as 
seguintes características: barreiras altas proporcionando mais 
segurança contra vazamentos laterais; possuir formato 
anatômico; Cobertura interior de não  tecido, com Aloe Vera; 
produto com aparência de tecido e sem o ruído típico do 
plástico; Possuir Indicador de umidade sinalizando a hora de 
trocar o produto; Controlador de odor com extrato natural; Os 
componentes são atóxicos e pré-testados. Composição: 
camada interna de não tecido de fibras de polipropileno com 
aloe vera, camada externa de polietileno, fibras de celulose, 
polímeros superabsorventes (Dry Gel), barreiras protetoras de 
fibras de polipropileno, fios de elastano, adesivos termoplásticos 
e fitas adesivas para fixação, incontinência severa,capacidade 
mínima de absorção de 1.560 ml. Anexar à proposta Laudo 
Microbiológico e Laudo de Capacidade de Absorção. Apresentar 

R$ 2,459 31.967,00 



 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ITUPORANGA 
 ____________ ESTADO DE SANTA CATARINA ____________ 
 
 
 

 
na proposta AFE (Autorização de Funcionamento p/empresas 
da Anvisa) de Cosméticos. Apresentar Amostra 

5 2.000 UNIDADE FRALDA TAMANHO JUVENIL (INDICADO DE 20 A 33 KG), 
POSSUINDO ANTIODOR, GEL SUPER ABSORVENTE, 
DIFUSOR DE LÍQUIDOS, BARREIRA ANTI VAZAMENTO, E 
FORMATO ANATÔMICO, INDICADOR DE UMIDADE, E ALOE 
VERA, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS PARA O 
AJUSTE IDEAL AO CORPO, DEVERÁ SER ENTREGUE EM 
EMBALAGEM ORIGINAL CONTENDO NO MÍNIMO DE 07 E 
MÁXIMO 14 UNIDADES.. (Anexar à proposta Laudo 
Microbiológico e Laudo de Capacidade de Absorção). 
Apresentar AFE (Autorização de Funcionamento da Anvisa) de 
Cosméticos . (Anexar à proposta Laudo Microbiológico e Laudo 
de Capacidade de Absorção). Apresentar AFE (Autorização de 
Funcionamento da Anvisa) de Cosméticos . 

R$ 2,82 5.640,00 

6 1.000 UNIDADE FRALDA INFANTIL TAMANHO XG (PESO 12KG  A 15 KG), 
COMPOSTA POR: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO 
SUPER ABSORVENTE. FILME DE POLIETILENO, FILME DE 
POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIÉSTER, 
ADESIVOS, ELÁSTICOS, PERFUME COM EXTRATO DE 
CAMOMILA, EXTRATO DE ALOE BARBADENIS, ÁLCOOL 
ESTEARÍLICO, PETROLADO E DEC VERDE Nº 6, DEVERÁ 
SER ENTREGUE EM EMBALAGEM ORIGINAL. Apresentar 
AFE (Autorização de Funcionamento da Anvisa) de 
Cosméticos . (Anexar à proposta Laudo Microbiológico e Laudo 
de Capacidade de Absorção). Apresentar AFE (Autorização de 
Funcionamento da Anvisa) de Cosméticos. 

R$ 0,843 843,00 

7 1.000 UNIDADE FRALDA INFANTIL TAMANHO P (PESO DE 5KG A 7,5 KG), 
COMPOSTA POR: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO 
SUPER ABSORVENTE. FILME DE POLIETILENO, FILME DE 
POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIÉSTER, 
ADESIVOS, ELÁSTICOS, PERFUME COM EXTRATO DE 
CAMOMILA, EXTRATO DE ALOE BARBADENIS, ÁLCOOL 
ESTEARÍLICO, PETROLADO E DEC VERDE Nº 6, DEVERÁ 
SER ENTREGUE EM EMBALAGEM ORIGINAL. Apresentar 
AFE (Autorização de Funcionamento da Anvisa) de 
Cosméticos . (Anexar à proposta Laudo Microbiológico e Laudo 
de Capacidade de Absorção). Apresentar AFE (Autorização de 
Funcionamento da Anvisa) de Cosméticos . 

R$ 0,517 517,00 

8 1.000 UNIDADE FRALDA INFANTIL TAMANHO  MÉDIO (M) (PESO  ATÉ 9,5 
KG), COMPOSTA POR: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO 
SUPER ABSORVENTE. FILME DE POLIETILENO, FILME DE 
POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIÉSTER, 
ADESIVOS, ELÁSTICOS, PERFUME COM EXTRATO DE 
CAMOMILA, EXTRATO DE ALOE BARBADENIS, ÁLCOOL 
ESTEARÍLICO, PETROLADO E DEC VERDE Nº 6, DEVERÁ 
SER ENTREGUE EM EMBALAGEM ORIGINAL. Apresentar 
AFE (Autorização de Funcionamento da Anvisa) de 
Cosméticos . (Anexar à proposta Laudo Microbiológico e Laudo 
de Capacidade de Absorção). Apresentar AFE (Autorização de 
Funcionamento da Anvisa) de Cosméticos . 

R$ 0,62 620,00 



 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ITUPORANGA 
 ____________ ESTADO DE SANTA CATARINA ____________ 
 
 
 

 
9 1.000 UNIDADE FRALDA INFANTIL TAMANHO GRANDE (G) (PESO  ATÉ 12,5 

KG), COMPOSTA POR: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO 
SUPER ABSORVENTE. FILME DE POLIETILENO, FILME DE 
POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIÉSTER, 
ADESIVOS, ELÁSTICOS, PERFUME COM EXTRATO DE 
CAMOMILA, EXTRATO DE ALOE BARBADENIS, ÁLCOOL 
ESTEARÍLICO, PETROLADO E DEC VERDE Nº 6, DEVERÁ 
SER ENTREGUE EM EMBALAGEM ORIGINAL. Apresentar 
AFE (Autorização de Funcionamento da Anvisa) de 
Cosméticos . (Anexar à proposta Laudo Microbiológico e Laudo 
de Capacidade de Absorção). Apresentar AFE (Autorização de 
Funcionamento da Anvisa) de Cosméticos. 

R$ 0,707 707,00 

10 2.000 UNIDADE FRALDA INFANTIL TAMANHO XXG (PESO ACIMA DE 14 KG), 
COMPOSTA POR: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO 
SUPER ABSORVENTE. FILME DE POLIETILENO, FILME DE 
POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIÉSTER, 
ADESIVOS, ELÁSTICOS, PERFUME COM EXTRATO DE 
CAMOMILA, EXTRATO DE ALOE BARBADENIS, ÁLCOOL 
ESTEARÍLICO, PETROLADO E DEC VERDE Nº 6, DEVERÁ 
SER ENTREGUE EM EMBALAGEM ORIGINAL. Apresentar 
AFE (Autorização de Funcionamento da Anvisa) de 
Cosméticos . (Anexar à proposta Laudo Microbiológico e Laudo 
de Capacidade de Absorção). Apresentar AFE (Autorização de 
Funcionamento da Anvisa) de Cosméticos. 

R$ 1,28 2.560,00 

    
TOTAL R$ 120.055,50     

TOTAL GERAL R$120.055,50 

Com estas alterações, mantidas as demais disposições contidas 
no Edital, fica a alterada a DATA DE ABERTURA deste Pregão que passará a 
ser no dia 19/07/2019 nos horários descritos no preâmbulo do presente 
Termo. Para mais informações e esclarecimentos relativos a esta retificação, 
poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura do município de 
Ituporanga sito a Rua Vereador Joaquim Boeing, nº 40 – Centro, ou pelo 
telefone 47 3433 1211 – Ramal 233 de segunda a sexta-feira no horário das 
08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas. 

Ituporanga, 01 de julho de 2019. 

 

Jose Carlos de Farias 

Secretário de Saúde 


